
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  AREA TECNICA

N°. 578 Registro Generale del  05/05/2020

Registro del Settore N°.  202 del  05/05/2020

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Approvazione variante progetto esecutivo per la manutenzione 
ordinaria del verde pubblico   territorio Comunale di Mesola, 
integrato con il servizio di spazzamento manuale e   trattamento 
erbicida in ambito urbano per  il triennio  2020-2021-2022

In data 05/05/2020 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.



Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 29.06.2019 che attribuisce incarico di posizione organizzativa ed 
attribuzione di funzioni dirigenziali al dipendente Zanardi Arch. Fabio per il Settore Lavori Pubblici e 
Patrimonio, Territorio e Attività Produttive;

Considerato che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 109  del 30/07/2019 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2020/2022;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 81  del 20/12/2019 è stata 
approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 20/12/2019 è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022, la 
nota integrativa e il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio 
2020/2022 (Bilancio armonizzato di cui all’art. 9, del D. lgs. 118/2011);

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 199 del 24/12/2019 è stato 
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di 
Gestione – (PEG) per il periodo 2020/2022;

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del  D.  Lgs.  267/2000 ad  adottare  gli  atti  relativi  alla  gestione  finanziaria  delle  spese 
connesse alla  realizzazione degli  obiettivi  loro assegnati  nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Viste le  successive  Deliberazioni  di  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  e  al  Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2020/2022;

Vista la  Legge n.  190/2013  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il  D.Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di  inconferibilità e incompatibilità di  incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art. 1, commi 
49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Premesso che: 
- il verde pubblico così come la pulizia dei marciapiedi in ambito urbano, sono alcuni dei componenti 
fondamentali  per  un  maggior  decoro  paesaggistico  del  Ns.  territorio,  ponendo  l’Amministrazione 
Comunale  a  riconoscere  dette  condizioni,  come  fonte  di  miglioramento  degli  aspetti  ambientali, 
paesaggistici, urbanistici, turistici, igienico sanitari, estetici, sociali e ricreativi del territorio;



- per il triennio 2017/2019, il servizio di manutenzione  ordinaria del verde pubblico, è stato appaltato 
ad una ditta esterna a seguito di una procedura negoziata per l’affidamento del servizio;  
- l’appalto per il servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico nel territorio comunale, riferito 
al triennio 2017/2019, si è concluso con l’annualità 2019; 

Considerato  che,  il  ridotto  numero  di  personale  esterno  e  la  modesta  dotazione  del   ns. 
equipaggiamento,  associati  all’estensione  ed  alla  quantità  di   aree  verdi,  banchine  stradali,  parchi 
urbani da sfalciare, così come marciapiedi e spazi pubblici, non consente di compiere un adeguato e 
programmato servizio di manutenzione del verde che possa garantire la sicurezza stradale e uno stato 
conservativo decoroso delle  aree verdi  pubbliche,  nonché una dignitosa pulizia  dei  marciapiedi  in 
ambito  urbano,  inducendo  l’Amministrazione  Comunale  a  proseguire  con  l’esternalizzazione  del 
servizio  di  manutenzione  ordinaria  del  verde  pubblico,  integrato  con  il  servizio  di  spazzamento 
manuale;

Vista la delibera di G.C. n° 25 del 11/02/2020, con la quale è stata deliberata la scelta di esternalizzare 
i servizi di manutenzione ordinaria del verde pubblico territorio Comunale di Mesola,  integrato con il 
servizio di spazzamento manuale in ambito urbano, per le annualità 2020-2021-2022;

Vista la determina del Responsabile del Settore Area Tecnica n° 274 del 2/03/2020, con la quale si è 
provveduto ad approvare il Progetto esecutivo per la manutenzione ordinaria del verde pubblico del 
territorio Comunale di Mesola, integrato con il servizio di spazzamento manuale in ambito urbano per 
il triennio  2020-2021-2022, per l’ammontare di € 178.500,00;

Dato atto che con determina del Responsabile del Settore Area Tecnica n° 530 del 21/04/2020, il RUP, 
ha recepito i verbali  n° 1 del 1/04/2020  e n° 2 del 17/04/2020 redatti dalla commissione giudicatrice 
per  la  procedura  di  gara  di  affidamento  del  servizio  in  oggetto,  sulla  base  dei  quali  ha  sancito 
l’annullamento in autotutela della gara telematica MEPA  esperita sulla piattaforma “Acquistinretepa.it” – Portale degli 
acquisti della Pubblica Amministrazione - RDO n° 2535156, riservandosi con successivo atto,  l’indizione di una nuova gara di appalto ad evidenza  
pubblica non appena perfezionati i nuovi documenti di gara;

Ritenuto,  nell’attesa di perfezionare i  nuovi  documenti di  gara per l’affidamento del servizio di che trattasi,  ed in considerazione dell’attuale stato 
vegetativo dove si registra un’importante crescita dell’erba sia nei parchi urbani che lungo le banchine stradali, procedere con il proprio personale ad un  
intervento di sfalcio su tutto il territorio comunale e con l’ausilio di una Ditta esterna per la manutenzione di aiuole, implicando  una variante al progetto  
approvato con determina  n° 274 del 2/03/2020;

Reputato a fronte di un servizio straordinario di manutenzione del verde su tutto il territorio comunale svolto con Ns. personale ed in parte con l’ausilio di  
una Ditta esterna, provvedere a variare il progetto approvato con determina n° 274/2020, apportando modifiche quantitative e qualitative riguardanti il  
servizio e di conseguenza con la variazione in termini economici;  

 
Dato atto, che il Responsabile del Settore Area Tecnica, ha predisposto la progettazione di variante 
necessaria per l’esternalizzazione dei servizi, composta dai seguenti elaborati:
- Tav.  All. A) – Prescrizioni Tecniche;
- Tav.  All. B) – Elenco Aree Verdi;
- Tav.  All. C) – Elenco Cigli Stradali;
- Tav.  All. D) – Elenco: Aiuole e aree fiorite – Siepi a struttura lineare – Rotatorie/Isole 
                           spartitraffico stradali – Vie per lo spazzamento manuale, cordonate, marciapiedi/aree 
                           urbane;
- Tav.  All. E) – Elenco Argini;
- Tav.  All. F) -  Quadro Economico;
- Tav.  All. G) – Capitolato Speciale d’Appalto;
conseguendo una spesa complessiva per il triennio 2020/2022 di € 163.000,00 IVA compresa,  per  
l’esecuzione dei servizi di manutenzione ordinaria del verde pubblico nel territorio comunale, integrato 
con il servizio di spazzamento manuale e trattamento erbicida,  giusto quanto si rileva dal seguente 
quadro economico:



A) Lavori:
A1) Lavori per interventi di manutenzione 
       del verde pubblico integrato con il servizio di
       spazzamento manuale e trattamento erbicida 
       - annualità 2020 indicati ed elencati negli
      All. A)-B)-C)-D)-E) di progetto  - A Corpo ……€       32.500,00

A2) Lavori per interventi di manutenzione 
       del verde pubblico integrato con il servizio di
       spazzamento manuale e trattamento erbicida 
       - annualità 2021 indicati ed elencati negli
      All. A)-B)-C)-D)-E) di progetto  - A Corpo ……€       45.000,00

A3) Lavori per interventi di manutenzione 
       del verde pubblico integrato con il servizio di
       spazzamento manuale e trattamento erbicida 
       - annualità 2022 indicati ed elencati negli
      All. A)-B)-C)-D)-E) di progetto  - A Corpo ……€       45.000,00

A4) Oneri per la Sicurezza annualità 2020…………  €  2.500,00
A5) Oneri per la Sicurezza annualità 2021…………  €  3.000,00
A6) Oneri per la Sicurezza annualità 2022…………  €  3.000,00

----------------------
Sommano A1+A2+A3+A4+A5+A6           €   131.000,00

B) Somme a disposizione
B1) I.V.A. 22% su € 35.000,00 annualità 2020....... €          7.700,00
B2) I.V.A. 22% su € 48.000,00 annualità 2021....... €        10.560,00
B3) I.V.A. 22% su € 48.000,00 annualità 2022....... €        10.560,00
B4) Incentivi alla progettazione di cui 
       all’Art. 113 D.lgs 50/2016  annualità 2020……€            560,00
B5) Incentivi alla progettazione di cui 
       all’Art. 113 D.lgs 50/2016  annualità 2021……€            768,00
B6) Incentivi alla progettazione di cui 
       all’Art. 113 D.lgs 50/2016  annualità 2022……€            768,00
B7) Imprevisti IVA comp.……………………….. €          1.084,00

----------------------
Sommano B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7   €    32.000,00

---------------------------------
                                   TOTALE      €   163.000,00

Considerato che  il  progetto  di  variante  è  coerente  con  quanto  deliberato  con  atto  della  Giunta 
Comunale n° 25 dell’11/02/2020;



Considerato che, per i servizi in oggetto, gli stanziamenti di bilancio per il triennio 2020/2022, sono 
così suddivisi:

- Annuo 2020  € 44.000,00;
- Annuo 2021  € 59.500,00;
- Annuo 2022  € 59.500,00;

Ritenuto, per gli stanziamenti di bilancio assegnati alle singole annualità, di approvare la realizzazione 
dei servizi per l’anno corrente, il cui Q.E,. è il seguente:

A) Lavori:
A1) Lavori per interventi di manutenzione 
       del verde pubblico integrato con il servizio di
       spazzamento manuale e trattamento erbicida 
       - annualità 2020 indicati ed elencati negli
       All. A)-B)-C)-D)-E) di progetto  - A Corpo ……€     32.500,00
A2) Oneri per la Sicurezza …………………………  € 2.500,00

----------------------
Sommano A1+A2 €   35.000,00

B) Somme a disposizione
B1) I.V.A. 22% su € 35.000,00 …………….......... €         7.700,00
B2) Incentivi alla progettazione di cui 
       all’Art. 113 D.lgs 50/2016  annualità 2020……€            560,00
B3) Imprevisti IVA comp.……………………….. €            740,00

----------------------
Sommano B1+B2+B3 €     9.000,00

---------------------------------
                                   TOTALE €   44.000.00

Ritenuto altresì, di assumere un impegno di spesa per l’anno 2020 di € 44.000,00;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i;

  Visto il regolamento di contabilità comunale;

  Visto l'art. 107 del Dlgs 18.08.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di approvare la variante del progetto esecutivo  riguardante il servizio di manutenzione ordinaria del 
verde pubblico territorio Comunale di Mesola,  integrato con il servizio di spazzamento manuale e 
trattamento  erbicida  per  il  triennio  2020/2022,  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale  a  Firma 
dell’Arch.  Fabio  Zanardi  costituito  dagli  elaborati  specificati  in  premessa  che  ne  fanno  parte, 
depositato  presso  l’U.T.  comunale,  che  si  intende  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 



deliberazione anche se non materialmente allegati, per la somma complessiva di € 163.000,00;

3) di approvare altresì, la realizzazione dei servizi in oggetto per il c.a., il cui Q.E. è il seguente:
       
            A) Lavori:

A1) Lavori per interventi di manutenzione 
       del verde pubblico integrato con il servizio di
       spazzamento manuale e trattamento erbicida 
       - annualità 2020 indicati ed elencati negli
       All. A)-B)-C)-D)-E) di progetto  - A Corpo ……€     32.500,00
A2) Oneri per la Sicurezza …………………………  € 2.500,00

----------------------
Sommano A1+A2 €   35.000,00

B) Somme a disposizione
B1) I.V.A. 22% su € 35.000,00 …………….......... €         7.700,00
B2) Incentivi alla progettazione di cui 
       all’Art. 113 D.lgs 50/2016  annualità 2020……€            560,00
B3) Imprevisti IVA comp.……………………….. €            740,00

----------------------
Sommano B1+B2+B3 €     9.000,00

---------------------------------
                                   TOTALE €   44.000.00

4) di assumere per l’anno 2020 un impegno di spesa per complessivi € 44.000,00;

5) di autorizzare il responsabile del Servizio ad assumere tutti gli atti consequenziali e prodromici per 
la realizzazione del servizio in oggetto; 

6) di imputare la spesa pari ad € 44.000,00 nel Bilancio come riportato nel prospetto che segue: 

 IMP.  142/2020                                                                                            
MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO

AGGREGATO
CAP. CODICE PIANO 

DEI CONTI
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 
2020

ANNO 
2021

ANNO 
2022

009 002 1 03 748 U. 1.03.02.99.999 € 44.000,00 --- --

Il Responsabile del Servizio
          (Zanardi Arch. Fabio)

(atto firmato digitalmente si sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa)

Visto per la  copertura finanziaria  apposto digitalmente  si  sensi  del  D.Lgs 82/2005 e s.m.i,,  dal 
Responsabile economico finanziario Dott.Tonino Tiengo.



COPIA

COMUNE DI MESOLA
Provincia di Ferrara

Visto di regolarità contabile

Oggetto: Approvazione variante progetto esecutivo per la manutenzione ordinaria del verde 
pubblico   territorio Comunale di Mesola, integrato con il servizio di spazzamento manuale e   
trattamento erbicida in ambito urbano per  il triennio  2020-2021-2022

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
quarto comma, del d.lgs. 267/00

Mesola, 05/05/2020

Il ragioniere capo 

Tonino Tiengo



COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

F.to Il Responsabile del Servizio Segreteria
Sabattini Gaetano


